
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

145 09/02/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

“LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIFACIMENTO PONTE VIA 

VOMANO SU FOSSO FONTE ROSA“  

DETERMINA APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA 

CODICE C.I.G. 8075983001 – CODICE C.U.P.: E21B19000560002 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso: 

VISTA la propria determinazione n° 1000 del 12/11/2019 con la quale è stato approvato il 
progetto dei lavori di somma urgenza  per l’importo complessivo di € 200.000,00 e 
l’affidamento alla Ditta F.lli Persia Srl di Crognaleto frazione Tottea (TE); 

VISTO il verbale di inizio lavori in data 28.10.2019, sottoscritto dalle parti; 

CONSTATATO che in data 21/07/2016 prot. n. 8033, i tecnici incaricati hanno presentato 
promozione di perizia di variante e suppletiva per i lavori di che trattasi per un importo 
netto aggiuntivo di € 28.363,39; 

VISTA  la relazione del Responsabile del procedimento sull’ammissibilità della variante ai 
sensi dell’art. 161, comma 7 del d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

CONSTATATO che in data 21/05/2020 prot. 5488, il tecnico incaricato ha fatto pervenire alla 

Stazione Appaltante la perizia di variante e suppletiva 

 

QUADRO ECONOMICO 
A) IMPORTO LAVORI 
a1) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni                                        
€ 209.777,41 
a2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                        
€ 3.067,20 
Sommano lavori di perizia                         
€ 212.844.41 
a3) Ribasso contrattuale del 20% di a1) € 41.955,44 
TOTALE NETTO Perizia di variante e suppletiva                                     

€ 170.888,97 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 
b1) IVA sui lavori                                             
€ 17.088,90 
b2) Spese tecniche (Progettazione, D.ll., contabilità e Coord. Sicurezza)                                  
€ 31.926,66 
b3) Contributo Inarcassa          € 1.277,07 
b4) Iva su spese tecniche e Inarcassa        € 7.304,82 
b5) Rilievi, accertamenti e indagini                              
€ 1.000,00  
b6) Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016                        
€ 4.256,89 
b7) Spese per collaudi compreso IVA e contributi previdenziali                      
€ 1.500,00 
b8) Spese per relazione geologica compreso IVA e contributi previdenziali   
 € 1.280,00 



 

 

b9) Lavori in economia compreso IVA        € 6.807,88 
b10) Allacci                     € 
6.728,00 
Totale somme in amministrazione                             

€ 79.170,22 

 

IMPORTO TOTALE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA                                

€ 250.059,19 

 

CONSIDERATO che tale perizia prevede un importo netto contrattuale complessivo 
aggiuntivo di €. 28.363,39, che eleva l’importo complessivo dell’appalto ad € 170.888,97, 
oltre IVA di Legge; 

 

DATO ATTO ED ACCERTATO che la perizia di variante di cui sopra è scaturita da cause 
non imputabili alla stazione appaltante e non prevedibili al momento della redazione del 
progetto o della consegna dei lavori, in quanto, in generale, per la salvaguardia e la 
corretta fruizione di lavori già previsti nel contratto principale, nel corso di esecuzione degli 
stessi, si è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie 
al fine di progettare e realizzare tutte le opere e gli apprestamenti resisi necessari a 
seguito degli eventi descritti nella promozione della perizia e nella relazione del RUP, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 161, comma 7, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., le 
seguenti ragioni identificano la fattispecie di una variante necessaria per cause impreviste 
e imprevedibili (Art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163): 

a) Camicie in lamierino per pali di fondazione, causa progressiva erosione che ha 
scoperto parte della spalla a valle della sponda Sud, nonché per la variazione della 
quota di falda rispetto a quanto previsto nello studio geologico; 

b) Inoltre a seguito della demolizione del vecchio ponte si è riscontrata la necessità di 
una maggiore quantità di gabbionate a ridosso delle nuove spalle per la 
stabilizzazione delle scarpate e del nuovo piano viario;   

 

DATO ATTO che l’esatta quantificazione delle nuove opere è desumibile dagli elaborati 

presentati, in particolare dal Quadro di Raffronto; 

VISTA l’autorizzazione e l’impegno di spesa della Regione Abruzzo, Determina n.226/DPE014 

del 24/12/2020, relativa alla maggiore spesa di € 50.059,19; 

 

RILEVATO che la Variante rientra nella fattispecie prevista all’art. 106, co. 1, lettera c, e co. 7 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 

ATTESO CHE le opere previste in Perizia, essendo finalizzate al miglioramento ed alla 

funzionalità degli interventi nel loro complesso, sono da considerarsi nell’esclusivo interesse 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 106, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che l’importo di variante 

rientra nel limite stabilito agli artt. 3 e 3a del Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

DATO ATTO che la Perizia, pur non apportando variazioni sul costo complessivo di progetto, 

determina una maggiore spesa di € 28.363,39; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione degli impegni di spesa derivanti dalla Perizia; 



 

 

 

VISTA la L. 241/90; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

VISTO il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei 
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:  

Codice C.I.G. 8075983001 – Codice C.U.P.: E21B19000560002 

DETERMINA 

1. Di approvare l’allegata Prima Perizia Suppletiva e di Variante relativa ai  lavori di 
“LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIFACIMENTO PONTE VIA VOMANO SU 
FOSSO FONTE ROSA” redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Di Pietro; 

 

2. Di dare atto che a seguito dell’approvazione della Perizia l’importo contrattuale dei 
lavori, tenuto conto del ribasso del 20,00%, si eleva da € 142.525,58 a € 
170.888,97 oltre I.V.A; 

 

3. Di impegnare pertanto a favore della stessa ditta il maggior onere per lavori pari a € 
28.363,39 oltre I.V.A.; 

 

4. Di dare atto che in seguito all’approvazione della Perizia il Quadro Economico dei 
Lavori risulta essere il seguente: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A) IMPORTO LAVORI 
a1) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni                       
€ 209.777,41 
a2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                      
€ 3.067,20 
Sommano lavori di perizia                                    
€ 212.844.41 
a3) Ribasso contrattuale del 20% di a1) € 41.955,44 
TOTALE NETTO Perizia di variante e suppletiva                                  

€ 170.888,97 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 
b1) IVA sui lavori          € 17.088,90 
b2) Spese tecniche (Progettazione, D.ll., contabilità e Coord. Sicurezza)   
 € 31.926,66 
b3) Contributo Inarcassa         € 1.277,07 
b4) Iva su spese tecniche e Inarcassa                                          
€ 7.304,82  
b5) Rilievi, accertamenti e indagini        € 1.000,00 
b6) Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016                             
€ 4.256,89 



 

 

b7) Spese per collaudi compreso IVA e contributi previdenziali                     
€ 1.500,00 
b8) Spese per relazione geologica compreso IVA e contributi previdenziali   
 € 1.280,00 
b9) Lavori in economia compreso IVA        € 6.807,88 
b10) Allacci                    € 6.728,00 
Totale somme in amministrazione                                    

€ 79.170,22 

 
IMPORTO TOTALE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA                       
€ 250.059,19 
 

5. Di dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità 
dei pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti: Codice C.I.G. 
8075983001 – Codice C.U.P.: E21B19000560002 

6. Di dare atto che ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 
1, del D.Lgs. 50/2016, Responsabile del procedimento è il geom. Angelantonio 
Cretone; 

 

7. Di dare atto che il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il 
presente Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 (regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i 
poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione 
di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della 
presente procedura di affidamento; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
9. Imputare la spesa complessiva quanto a euro 200.000,00 al cap. 2835/2 e quanto a 

50.059,19 con fondi del Genio Civile; 

 
      
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


